Extrah fortunam est quidquid donatur amicis,

Quas dederis solas semper habebis opes.

Quamobrem Plinius in Panegyri. Traiani, eum celebrat, quod acceptando imperium a Nerva, tantum ei dederit, quantum accepterat: *Imploratus, inquit, adoptione et accessus es, q. d. Nerva tibi imperium dedit, tu illi reddidisti.* Solus ergo adhuc es, qui pro munere tanto, paria accipiendo fecisti, imo ultra dantem obligasti: communicato enim imperio sollicitior tu, ille securior factus es. Hinc Plutarch. lib. de Praeceptis gerendæ reipubl. amicos dicit esse reipubl. fulcrum, quam tutulatur amor, ait Claudio. lib. 12. Quocirca Alexander Macedo rogatus ubi haberet thesauros, amicos ostendit, quod si soli veri thesaurei censi debeat. Hinc Hebrei hoc Christi et Pauli proverbiū sic paronomastice afferunt: *Beatus est πλευρα οντη missel, id est, dare quam accipere, tollere, auferre: qui enim tollit, aliis spoliat vel privat re sua. Beati autem*

A est beare et ditare; non privare, et egenum miserumque facere: ita Francis. Vallesius Sacræ Philosoph. cap. 88. Beatus, ait, est dare, quia liberalis largitationis extremum, non est hooorum vacuitas, sed adiectio potiorum, puta honestatis et honoris. Acceptio vero est egestatis, vel illiberaltatis. Atque hac de causa censem Aristot. plus amare eos qui beneficia conserunt, quam in quos sunt collata, utpote inuis inde bonum consecuti. Ita etiam a parentibus magis amari filios, quam ab eis redamentur. Contra qui receperint, citius recedere ab amicis, quam qui largiti sint, quod scilicet amissa utilitate, nihil illis restet in amicitia præter illiberaltatis memoria: his vero restet semper suavis recordatio beneficiorum. Hæc ex Arist. Vall.

Quarto, qui honorabilior est qui dat, vilior qui accipit, ait S. Hieronym. ad Nepot. Celebre est illud P. Syri in Mimo: *Beneficium qui accipit, libertatem vendit. Ex adverso in malis et iniuriis, beatus est eas accipere, quam dare.* Unde S. Chrysost. scripsit homil. 78. ad pop. hoc titulo: *Quod melius est iniuriam pati quam inferre. Patienti enim, inquit, Deus totum reservat cælum, Sanctorum cœm efficit, a peccatis absolvit, coronat iustitiam.* Et mox: *Non es affectus iniuria, sed coronatus, anima redditus sapientior, Deo similis constitutus, cura pecuniarum liberatus, cælorum regnum adeptus.* Et anterius: *Hoc ergo fac, et in cælum respiciens, cogite quod illic super Cherubim sedent factus es similis.* Hoc ergo paradoxum Christi et Pauli, priori est antibrophon.

V. Quinto, quia dare est regale et divinum, accipere plebeium et humanum. Deus enim omnia dat, et nihil accipit: atque in hoc consistit eius beatitudine, opulentia et bonitas immensa, qua ut mare redundans sua effundit in creaturas: defectus enim miseria et infirmilaties est, accipere; plenitudinis vero, beatitudinis et magnificientie, dare, luxta illud Psalti: *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non es,* Psal. 15. 1. Hinc Deus Hebrei. vocatur Sciaddai, id est cornucopiae. Clemens Alexand. lib. 2. Strom. cap. 9. *Dei, inquit, imago est homo benefaciens.* Et Nazianz. orat. 16. de cura pauperum: *Nihil, ait, adeo divinum habet homo, quam benefacere.* Esto calamitoso Deus. S. Leo serm. 10. de Quadrages. *Ubi, inquit, Deus curam misericordie invenit, ibi imaginem suæ pietatis agnoscit.* Deus Pater dat Filio suam naturam: Pater et Filius eamdem dant Spiritui sancto: Filius se nobis dedit in præsepio, et in cruce, ac quotidie se totum dat in Ven. Sacramento. Deum imitantur omnes eius creaturæ. Cæli enim dant lumen et influxum, ignis dat calorem, aer dat auram qua respiramus, terra dat fructus omnis generis, mare tot pisces, animalia dant lanam et carnes, sol omnibus dat radios, vigorem et vitam. Unde Leo Imper. dominis beneficis comparabat soli, qui cunctis suum splendorem et calorem impertit. Iupiter, Mars, cæstisque ob beneficia inter Deos relati sunt, ait Plinius libr. 2. cap. 7. Quin et Ptolemæus Philadelphus, secundus ab Alexandre Apoph. Ägypti rex, aiebat regium magis esse ditare, quam dilectio benevolentia, ait Älian. Et Artaxerxes Longimanus rex Persarum benevolentia teste Plutarchio in Apoph. reg. dicebat sibi quasi principi, manum ad dandum, puta dextram, esse longissimam, alteram vero ad detraheendum, puta sinistram, contraria esse et brevissimam: *regalius enim esse addere, quam adinire.* Ita Deus ad dandum est longissimus, ad accipendum vero brevissimus, imo nullius manus. Sic Bion semper dicebat esse optabilius suam messem alteri largiri, quam alienam decerpere, ait Laertius lib. 4. e. 7. Demosthenes rogatus, *quid Deo simile haberent homines?* resp. benefacere: ita Maximus ser. 8. Xenophon diceret solebat: *Multo præclarius ac laudabilius esse beneficiorum, quam trophaorum multitudinem post se relinquere:* ita Stobæus ser. 46. Agesilaus sibi incundius esse dicebat ditare suos milites quam seipsum: ita Plutarch. in Lacon.

VI. Sexto, quia qui accipit, accipit tantum temporalia, qui vero dat a Deo recipit spiritualia, puta gratiam et gloriam; et ab accipiente recipit preces, benedictiones, gratiarum actiones, Deique laudes. Quocirca Agapetus Diaconus

Rom. inter monita quæ dat Iustiniano Imper. tom. 2. Biblioth. Ss. Patrum hoc dat ordine 50. *Eos plus ama, qui accipere abs te beneficia supplicant, quam qui tibi contendunt offere munera: his enim debitor referendri gratiam efficeris, illi vero Deum dant tibi vadem, vendicantem sibi, pertinereque ad se pulante, quæcumque erga suppliques contuleris, et remunerantem bonis retributionibus tuam tam piam, quam per humanan intentionem. Solis profecto partes sunt illustrare radiis orbem; principis vero virtus est egenorum misereri.*

Obiectio. Dices: Ergo Religiosi meudicantes sunt infeliores, ut-pote qui accipiunt; sæculares vero et divites sunt feliores, ut-pote qui eis dant eleemosynam. Respon. negando consequentiam. Primo, quia illi non mendicant ex concupiscentia, aut inopia coæti, sed ex virtute et libera electione: elegerunt enim paupertatem voluntariam, ut sint similes Christo, qui eam verbo et exemplo suasit, quasi medium utilissimum ad perfectionem.

Secundo, quia Religiosi simul et semel omnia sua deruerat Christo et pauperibus, cum ingressi sunt Religione: liberaliores ergo, et consequenter beatiores fuerunt divitibus, qui sensim et parce sua erogant, longeque plura sibi reservant. Unde S. Basilius Syncletio senatori monasterium ingresso, sed nonnulla sibi reservant, ne cui gravis esset, dixit: *Syncleti senatorem perdidisti, et monachum non fecisti; uti refert Cassian. libr. 7. de Instit. renunt. cap. 19. S. Hilario. teste S. Hieron. in eius Vita, recusans munera Orionis: Nemo, ait, melius erogat, quam qui sibi nihil reservat.* Vide Hieron. Platun lib. 3. de bono status Relig. cap. 20.

Tertio, quia Religiosus plus dat diviti, quam ab eo accipiat, ut aiebat S. Franciscus; dat enim spiritualia, accipit corporalia: dat cœlestia, accipit terrena, dat æterna, accipit temporalia: dat cœlum, accipit solidum, iuxta illud Christi: *Facite vobis amicos de manuona iniquitatis, ut cum deserteritis, recipiant vos in eterna tabernacula,* Lucæ 16. 9. Praecare Hermas Pauli discipulus lib. 3. c. 3. *Sicut, inquit, vultus ultro fulcitur, sic dives oratione pauperis iuvatur.* Liber hic titulo Pastoris saepè a Patribus citatur, et celebratur; sed a Novatianis inspersi videntur eidem errores de neganda relapsis pœnitentia, unde a Gelasio Papa inter apocryphos reiectus est: extat tom. 5. Biblioth. Ss. Patrum initio. Denique Paulus utrumque habuit: fuit enim pauper, et tamen dedit ut dives, quod est perfectissimum et beatissimum. Nam, ut at Cassian. lib. 10. de Instit. renunt. cap. 19. *Laboro proprio non solum sua necessitatibus sufficientiam, verum etiam quod tribuat indigentibus pia sollicitudine parare festinal, duplice gratia decoratus, quod et perfectam nuditatem Christi universarum rerum suarum abiectione possideat, et munificentiam divitius labore suo exhibeat et affectu.*

Sunt qui Sanctos in multis inmitent, solum hoc pulcherrimum Pauli exemplum vix habet æmulos, vix asseclam. Citant hic nonnulli Sixti III. Pont. lib. de Divitiis, ubi varie ad obiectiōnem iam factam respondet. Verum sciat Lector, hunc librum inscribi Sixto III. Pontif. cum sit editus a Pelagianis, contendentibus Christianos omnes, etiam prolibus abundantes, debere a se abdicare divitias, esseque pauperes, qui fuit error Pelagi. Sic enim sextus heres in eius articulus, in Concilio Diospolitanó condemnatus habet: *Divites baptizatos, nisi omnibus abrenuent, si quid boni visi facire, non repulati illis, nec eos habere posse regnum Dei.* Vide S. Aug. lib. 2. de peccato orig. cap. 11. et ep. 106. ad Paulinum. Id primum de libro hoc notarunt Doctores Lovanienses, ac Lindaonus, Baron. Possevinus. Vide Baron. anno Christi 440. cap. 7.

Positivus genitivus.) Familiare fuit Apostolis et priscis Christianis, cerebro per diem orare, idque flexis genibus, uti videtur fecisse S. Stephanus Act. 7. v. 59. et S. Petrus cap. 9. 40. S. Iacobus fratres Domini ex genuflexione frequenti genua habebat callosa instar camelii. Addit S. Chrysost. homil. 3. in Matth. eum callosam quoque habuisse frontem, quod eam orans prostratus humo afflige-

A ret. *Iu vita S. Marthæ apud S. Antoninum et alios legimus, eam centies per diem, et centies per noctem genibus flexis adorasse, et iuvocasse Deum. Simile legimus de S. Bartholomæo in eius vita apud Ribadeneiram et alios. Dicierunt hoc a Christo, qui positis genibus orabat, dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum a me,* Lucae 22. 41. *Idem ante Christum fecit Daniel cap. 6. Tribus temporibus in die, inquit, flebatur genua sua, et adorabat confitebaturque coram Deo suo. Quin et Salomon regum magnificissimus: Utrumque enim genu (notet hoc nostri ignobiles et delicatuli, qui coram Deo unum genu fluctunt instar Iudeorum) in terram fixerat, et manus expanderal in cœlum, 3. Reg. 8. Sic S. Petrus Simone Magum per aera in cœlum volantem, orans flexis genibus precipitavit, eiusque genua collisit, teste S. Maximo homil. 5. de natali S. Petri et Pauli. Hic enim situs et gestus est supplex rei, orantis et reverentis Numen.*

Mysticam physicamque causam dat Rupert. lib. 6. in Cantic. quod genua respondeant genis, easque per sympathiam moveant ad lacrymas: *Lacrymæ autem penitentium et orantium, vinum sunt angelorum. Audi Rupertum explicantem illud Cantic. 6. 7. Sicut cortex mali punici, sic genæ tue.* In utero, inquit, nos ita natura formavimus, ut gena genis opposita sint: unde et a genis genua dicuntur. *Ibi enim coherent sibi, et cognata sunt oculis lacrymarum indicibus et misericordia.* Denique complicatum ait autem formarique hominem, ita ut genua sursum sint, quibus oculi formantur, ut cavi stant ac reconditi. Inde est quod homines dum se ad genua prosternunt, statim lacrymantur. *Voluti enim natura nos maternum memorare uterum, ubi consideramus in tenebris, antequam veniremus ad lucem.* Profecto qui causam istam diligenter attendit, ille scienter atque rationabiliter laudat et approbat, sanctis et eruditis cogitationibus familiare esse, genua frequentius excelsò Deo curvare, et genas lacrymosas genibus curvis applicare, ut respiciat ac recognoscet Creator habitans in excelsis, qualiter nos in utero formaverit. Unde et illud S. Iohannes ibidem: *Memento, queso, quod sicut lumen feceris me, et in pulvrem reduces me. Nonne sicut lac mulsiisti me, et sicut caseum me coagulasti?* Et paulo inferius ibidem: *Nec vero soli Deo, sed et hominibus dulcis visu, et amabilis est huiusmodi compositus: tantoque magis quis reverendus existit, quanto frequentius atque affectuosius genua curvans, genas suas vel' oculos, vel totum caput demiserit: ita Rupertus.*

C Porro Apostolis et Paulo id familiare fuit in habitu, ut valedicentes cum suis genuflexi pariter orarent, tum ut oratione suam doctrinam obsignarent, tum ut Deum invocarent ad eamdem in mentibus discipulorum conservandam et confirmandam contra omnes tentationum et persecutionum insultus. Unde Paulus idem fecit Tyri c. seq. v. 5. *Positivus, inquit Lucas, genibus in littore oravimus.* Esto enim tunc esset tempus paschale (festinabat enim Paulus, ut Pentecosten celebraret Ierosolymæ v. 16.) quo ob honorem resurrectionis Christi, stantes soleat fideles orare, idque a tempore Apostolorum, ut tradit Iustin. q. 115. Ad Orthodoxos: tamen tunc needum introducta erat ista consuetudo; ita Baron. Adde, consuetudinem istam standardi tempore paschali, magis esse in publicis Ecclesiæ precebus et officiis Ecclesiastici, uti sanxit Conc. Nicenum can. 20. vel 29. quam privatim, quales fuerunt haec Pauli. Unde etiamnum multi fideles tempore paschali in Ecclesia orant genuflexi. Pauli exemplo solent nostri Olyssipone in Indianum Evangelii causa soluti, et Europa ultimum vale dicturi, cum sociis in littore orando extremum se salutare. Audi nostrum Nicol. Trigantum oculatum testem, imo consortem in Vita Gasparis Barzæ lib. 1. cap. 5. *Solemne, inquit, tunc erat generosus illas totius mundi cives, velut olim Christiani Paulum, ac littus usque coniuncti, ac subinde positis genibus, Dei Virginis et Sanctorum auxiliis implorare in signum communionis et charitatis, abeuntibus felix iter, sibi eorum memoriam et imitacionem, utrisque uberem Dei gratiam comprecentes.*

PROCUMBENTES SUPER COLLUM PAULI, OSCULABANTUR
(Syrus, complexi sunt eum. Amplexus ergo vocatur osculum, quia caput capit, et per illud quasi os ori iungit. Vide dicta de osculo sancto 2. Corinth. 13. 42. Mirus fuit amor fidelium erga Paulum, utpote qui esset doctor, Apostolus, pater causa salutis, omnisque boni corum: ni-

mirum magnes amoris est amor: si vis amari, ama. Hinc ad Gal. 4. 14. ait: Sicut angelum Dei exceperitis me; sicut Christum Iesum, etc. quia si fieri posset, oculos vestros eruisse et dedisset mili. Discant hic fidèles, quo amore et reverentia prosequi debeant suos Pastores, Concionatores, Confessarios, etc.

C A P U T V I C E S I M U M P R I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Paulus navigat Coum, Rhodum, Pataram, Tyrum, Ptolemaidem, Casaream; ubi Agabus ei vincula Ierosolymitanæ prædicti: pergit ergo intrepidus Ierosolymam; ubi suadente Iacobo purificans se in templo, a Iudeis capitur et pene occiditur; sed eripit eum Tribunus: a quo potestate facta populum alloquitur.